<sup>3)</sup> Ad scribendum vero, scriptorium, pennas, cretam, pumices duos, cornua duo, scalpellum unum, ad radenda pergamina novaculae sive rasoria duo, punctorium unum, subulam unam, plumbum, regulam, postem ad regulandum, tabulas, graphium... omnes enim pene quos suscipimus, si fieri potest, scribere docemus. (Capitulum 28 n. 2 ; P.L. 153 col. 693-4). In de *Statuta Nova* 1368 wordt in cap. XVIII bepaald : Ille autem qui ligat libros, si scit et potest, dolat postes et praeparat pelles et ea quae pertinent ad obedientiam suam custodit.

Scalpellum est ferrum quo cartas incidunt et pennas acuunt scriptores : aldus een oud *Glossarium* (bij Wattenbach, *Das Schriftwesen im Mittelalter*. Leipzig 1896, S. 229). Punctorium : punt eysen est instrumentum acuti anguli ad perforandum subtiliter pergamenum (Wattenbach 217).

den schrijvenden Kartuizer bezielen, want elk boek is een „heraut van de Waarheid”<sup>4)</sup>).

En vol geestdrift verheerlijkt Adam de Schot († 1211 te Witham) deze arbeid als een onsterfelijk werk, dat niet van voorbijgaande aard, doch van blijvende waarde is : een werk dat bij uitstek past aan alle ontwikkelde kloosterlingen, dat een eer is voor elke Orde, maar dat bovenal geschikt en eervol is voor de Kartuziers<sup>5)</sup>).

Toen de tijd der handschriften voorbij was, hebben de Kartuziers met dezelfde geestdrift en geleid door hetzelfde ideaal de boekdrukkunst dankbaar begroet en benut. De hss. hunner bibliotheken stonden ze aan de drukkers af<sup>6)</sup>).

De St. Barbara-Kartuize van Keulen richtte zelfs onder haar

<sup>4)</sup> Adhuc etiam libros ad legendum de armario accipit duos, quibus omnem diligentiam curamque praebere iubetur, ne fumo, ne pulvere vel alia qualibet sordibus maculentur. Libros quippe tamquam sempiternum animarum nostrarum cibum cautissime custodiri, et studiosissime volumus fieri, ut, quia ore non possumus, Dei verbum manibus praedicemus. Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis praecones facere videmur, sperantes a Domino mercedem pro omnibus, qui per eos, vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint, pro cunctis etiam qui vel de suis peccatis et vitiis compuncti, vel ad desiderium fuerint patriae coelestis accessi. (Capitulum 28 n. 3-4 ; P.L. 153, col. 693-694).

<sup>5)</sup> Opus immortale est ; opus (si dicere licet) non transiens sed manens ; opus utique, ut sic dicamus, et non opus, opus denique quod inter omnia alia opera magis decet viros religiosos litteratos... non quidem prout eorum voluntas elegerit, magis autem sicut praesidentis auctoritas discreta, et discretio authentica dictaverit ; libris utique vel praeparandis, vel conficiendis, vel ligandis, vel emendandis, vel ornandis, vel illuminandis, vel intitulandis, vel iis quae ad ista pertinent ordinandis, faciendis et perficiendis, sollicite intendere debent. Et cum hoc in omni ordine decens et congruum sit, sed magis in ordine nostro Carthusiensi, aptum utique hoc est, et pulchrum. (*Liber de quadripartito exercitio cellae* c. XXXVI ; P.L. 153, col. 881).